Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Bc. Barbora Šimková

Odhady parametrů rozdělení náhodných veličin

Katedra matematiky a didaktiky matematiky

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. František Mošna, Dr.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Matematika se zaměřením na vzdělávání
a technická a informační výchova se
zaměřením na vzdělávání

Praha 2013

Na tomto místě bych ráda poděkovala RNDr. Františku Mošnovi, Dr., vedoucímu mé bakalářské práce. Především za odborné vedení, věnovaný čas a cenné rady. Děkuji také svým rodičům, kteří mě vždy podporovali ve studiu.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval(a) samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona v platném znění, zejména skutečnost, že Univerzita Karlova v Praze má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla podle §60 odst. 1 autorského zákona.

V Praze dne 3.5.2013

Bc. Barbora Šimková

Název práce: Odhady parametrů rozdělení náhodných veličin

Autor: Bc. Barbora Šimková

Katedra: Katedra matematiky a didaktiky matematiky

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. František Mošna, Dr.

Abstrakt: Předmětem této bakalářské práce je porovnání základních metod, kterými je možné spočítat bodové odhady spojitých a diskrétních pravděpodobnostních rozdělení. Práce se zabývá rozborem dvou metod, jedná se o momentovou metodu a metodu maximální věrohodnosti. Tyto metody se používají pro odhad bodových parametrů pravděpodobnostních rozdělení. Momentovou metodou rozumíme porovnání teoretických a výběrových momentů náhodné veličiny. Metodu maximální věrohodnosti bereme jako další alternativu při výpočtech bodových odhadů, která využívá klasický postup hledání maxima funkce s využitím vlastností náhodného výběru. Způsoby výpočtů vychází ze statistických metod a mohly by být vhodné pro rozšíření výuky základního kurzu pravděpodobnosti a statistiky na PedF UK. Práce je přehledem odhadů parametrů základních distribucí a srovnání kvality dvou základních metod pro jejich určení.

Klíčová slova: odhady parametrů, rozdělení náhodné veličiny, metoda maximální věrohodnosti, momentová metoda

Title: Parameter estimation of random variables distribution

Author: Bc. Barbora Šimková

Department: Department of Mathematics and Mathematical Education

Supervisor: RNDr. František Mošna, Dr.

Abstract: The subject of this thesis is to compare basic methods by which it is possible to calculate point estimates of discrete and continuous probability distributions. The work deals with the analysis of the two methods - the method of moments and maximum likelihood method. These methods are used for point estimates of probability distributions parameters. The method of moments studies the comparison between the theoretical and sample moments of a random variable. The method of maximum likelihood is another alternative for the calculation of point estimates, which uses the classical approach of finding the maximum of a function, using the properties of random selection. These methods of calculation are based on statistical methods and could be useful for extending the basic course on probability and statistics at Charles University's Faculty of Education. The work is an overview of the estimated parameters of the basic distribution and compares the quality of two basic methods for their estimation.

Keywords: parameter estimation, distribution of random variables, maximum likelihood method, method of moments

Obsah

Úvod 3
1 Základní pojmy 5
2 Metody bodového odhadu v parametrických modelech 11
2.1 Bodové odhady parametrů 11
2.2 Metody hledání bodových odhadů 11
2.2.1 Momentová metoda 11
2.2.2 Metoda maximální věrohodnosti 13
3 Bodové odhady pro různá spojitá rozdělení 15
3.1 Normální rozdělení 15
3.1.1 Momentová metoda 15
3.1.2 Metoda maximální věrohodnosti 16
3.1.3 Vlastnosti odhadů 18
3.2 Gama rozdělení 20
3.2.1 Momentová metoda 20
3.2.2 Metoda maximální věrohodnosti 21
3.3 Logaritmicko-normální rozdělení 23
3.4 Exponenciální rozdělení 26
3.4.1 Momentová metoda 26
3.4.2 Metoda maximální věrohodnosti 27
3.4.3 Vlastnosti odhadů 27
3.5 Rovnoměrné rozdělení 28
3.5.1 Momentová metoda 28
3.5.2 Metoda maximální věrohodnosti 29
3.5.3 Vlastnosti odhadů 29
4 Bodové odhady pro různá diskrétní rozdělení 30
4.1 Geometrické rozdělení 30
4.1.1 Momentová metoda 30
4.1.2 Metoda maximální věrohodnosti 30
4.1.3 Vlastnosti odhadů 31
4.2 Poissonovo rozdělení 31
4.2.1 Momentová metoda 31
4.2.2 Metoda maximální věrohodnosti 31
4.2.3 Vlastnosti odhadů 32
4.3 Binomické rozdělení 32
4.3.1 Momentová metoda 32
4.3.2 Metoda maximální věrohodnosti 33
4.3.3 Vlastnosti odhadů 33
5 Přehled bodových odhadů 34
Závěr 37

Úvod

V současném světě se setkáváme se statistikou, jejími důsledky a aplikacemi prakticky každý den. Ať už při studiu, v zaměstnání, při čtení denního tisku, při výběru hypotéky nebo při vybírání dovolené. Statistika nám pomáhá pochopit vztahy nás obklopující napříč vědními obory. Nejčastěji je spojována s matematikou, fyzikou, informatikou a ekonomii. Neméně ji využívají i humanitní obory jako je psychologie a sociologie. Statistika je naprosto nepostradatelnou součástí naší společnosti a bude tomu tak i v budoucnu.

Úkolem této bakalářské práce je pro účely výuky základního kurzu pravděpodobnosti a statistiky na PedF UK podrobně zpracovat a na datech replikovat statistické odhady a jejich vlastnosti pro určitá pravděpodobnostní rozdělení s využitím statistických metod. Metody použité v této práci se aplikují pro odhadování parametrů náhodných veličin a vektorů v široké škále reálných statistických, ekonomických, geografických, pojišťovnických a dalších problémů.

První kapitola popisuje základní pojmy z pravděpodobnosti rozdělení jako náhodné veličiny, základní druhy pravděpodobnostních rozdělení a podrobněji definuje ta rozdělení, které budou používána v dalších kapitolách, pomocí jejich hustoty nebo pravděpodobnostní funkce i s jejich základními momenty. Klíčovými pojmy matematické statistiky jsou náhodný výběr, parametrický model, bodový odhad parametru a jeho vlastnosti, které jsou ve statistické části této kapitoly. Definice pojmů jsme čerpali hlavně z [1] a [7].

Ve druhé kapitole této práce se zaměříme na teoretické odvození výpočtů bodových odhadů metodami, které jsou používány pro odhadování bodových parametrů v parametrických modelech. K odhadu parametrů budeme používat metodu maximální věrohodnosti (maximum-likelihood estimation) a metodu momentů (method of moments). Pro obě tyto metody sepíšeme předpoklady pro jejich použití a podrobný postup výpočtu. Vysvětlíme zde výběrové a teoretické momenty náhodných veličin, věrohodnostní funkci a způsob nalezení maximálně věrohodného odhadu.

Po vysvětlení teoretické a popisné stránky dané oblasti se budeme ve třetí kapitole věnovat výpočtu odhadů bodových parametrů náhodného výběru spojitých pravděpodobnostních rozdělení. Dále je zde uveden postup ověření základních vlastností jednotlivých odhadů a jejich následné srovnání. Ve výpočtech požadovaných odhadů jsme uvažovali pouze náhodné výběry o rozsahu n , jejichž náhodné veličiny mají spojitě rozdělení (normální, gamma a logaritmicke-normální rozdělení).

Čtvrtá kapitola bude věnovaná diskrétním pravděpodobnostním rozdělením, přesněji geometrickému rozdělení, Poissonovu rozdělení a binomickému rozdělení. Pro tyto rozdělení odhadneme jejich parametry metodou momentů a metodou maximální věrohodnosti a ověříme vlastnosti těchto odhadů.

V páté kapitole uvedeme přehled všech odhadů parametrů včetně jejich vlastností, které jsme v bakalářské práci spočítali.

1. Základní pojmy


[…]


Rozdělení MM MMV
$\text{LN}(\mu, \sigma^2)$ $\hat{\mu} = \ln(M'_1) - \frac{1}{2} \ln\left(1 + \frac{M_2}{(M'_1)^2}\right)$ $\hat{\mu} = \frac{1}{n} \sum_{i=1}^n \ln X_i$
$\text{LN}(\mu, \sigma^2)$ $\hat{\sigma}^2 = \ln\left(1 + \frac{M_2}{M'_1}\right)$ $\hat{\sigma}^2 = \frac{1}{n} \sum_{i=1}^n (\ln X_i - \hat{\mu})^2$

Tabulka C: Logaritmicko-normální rozdělení.

Pro exponenciální rozdělení jsme odhadovali parametr λ a u obou metod nám vyšel výběrový průměr. Tedy obě metody jsou stejně vhodné pro výpočet tohoto odhadu.

Rozdělení MM Nestrannost MMV Nestrannost
$\text{Ex}(\lambda)$ $\hat{\lambda} = \bar{X}_n$ ano $\hat{\lambda} = \bar{X}_n$ ano

Tabulka D: Exponenciální rozdělení.

Momentovou metodou nám pro rovnoměrné rozdělení vyšly odhad $\hat{\mu}$, který je nestranný a odhad \hat{h} není nestranný. U odhadů metodou maximální věrohodnosti musí pro X_i platit $1 \leq i \leq n$.

Rozdělení MM MMV
$\text{R}(\mu, h)$ $\hat{\mu} = \bar{X}_n$ $\hat{h} = \frac{1}{2} (\max \{X_i\} - \min \{X_i\})$
$\text{R}(\mu, h)$ $\hat{h} = \sqrt{3 \left(\frac{1}{n} \sum_{i=1}^n X_i^2 + (\bar{X}_n)^2 \right)}$ $\hat{\mu} = \frac{1}{2} (\max \{X_i\} - \min \{X_i\})$

Tabulka E: Rovnoměrné rozdělení.

Diskrétní rozdělení

U geometrického rozdělení odhad parametru p vyšla převrácená hodnota výběrového průměru.

Rozdělení MM Nestrannost MMV Nestrannost
$\text{Ge}(p)$ $\hat{p} = \frac{1}{\bar{X}_n}$ ano $\hat{p} = \frac{1}{\bar{X}_n}$ ano

Tabulka F: Geometrické rozdělení.

Poissonovo rozdělení má parametr λ a odhad tohoto parametru je výběrový průměr, který vyšel oběma metodami.

Rozdělení MM Nestrannost MMV Nestrannost
$Po(\lambda)$ $\hat{\lambda} = \bar{X}_n$ ano $\hat{\lambda} = \bar{X}_n$ ano

Tabulka G: Poissonovo rozdělení.

Pro parametr binomického rozdělení dává metoda momentů i metoda maximální věrohodnosti stejný výsledek.

Rozdělení MM Nestrannost MMV Nestrannost
$Bi(m, p)$ $\hat{p} = \frac{X_n}{m}$ ano $\hat{p} = \frac{X_n}{m}$ ano

Tabulka H: Binomické rozdělení.

Závěr

V první kapitole jsme se seznámili s tím, co jsou to rozdělení, jak mohou vypadat některé jejich hustoty a zadefinovali jsme si základní pojmy týkající se bodového odhadu. V další kapitole jsme si představili, jak lze odhadovat parametry spojitých distribucí. Ukázali jsme, že lze pro bodový odhad použít momentovou metodu nebo metodu maximální věrohodnosti. V třetí kapitole jsme napočítali odhady parametrů spojitých rozdělení pomocí dvou dříve zmíněných metod a zjistili jsme, že i přes velkou početní náročnost metody maximální věrohodnosti existuje efektivní řešení odhadování parametrů v podobě metody momentů. Čtvrtá kapitola zahrnuje totéž jako třetí kapitola, pouze s tím rozdílem, že se věnujeme diskrétním náhodným veličinám. Pátá kapitola je přehledem spočítaných odhadů.

Pro základní rozdělení dávají obě metody skoro vždy shodné výsledky, výjimkou je gama rozdělení, logaritmicko-normální rozdělení a rovnoměrné rozdělení. Nelze jednoznačně rozhodnout, která z metod poskytuje lepší výsledky. Rozhodování provádíme podle dané situace, nejčastěji rozhoduje jednoduchost získaných vzorců. Metoda momentů zohledňuje všechna data z výběru a volíme ji v případech, kdy je soustava věrohodnostních rovnic obtížně řešitelná.

Informace, dostupné v této bakalářské práci, lze využít při rozhodování, kterou metodu pro bodový odhad použít, neboť u zmíněných metod je postup výpočtu a základní princip. Bude záležet jen na rozhodnutí odhadujícího pracovníka, kterou metodu použije a která splňuje dané požadavky.

Z této práce vyplývají poznatky o tom, že je nutné aby student nebo pracovník, který bude pracovat s daty a provádět odhad, měl základní představu o pravděpodobnostním rozdělení dat, o příkladu nebo o analýze, kterou bude řešit a ovládá problematiku daného oboru. Pokud tomu tak nebude a obtížnost projektu bude odhadovat řádně nepoučená osoba, může to vést ke špatným výsledkům a nesplnitelným odhadům.

Téma této bakalářské práce pro mne bylo velkou výzvou, neboť jsem o problematice odhadování bodových parametrů slyšela, ale doposud jsem je nikde nenašla spočítané odhady, abych se seznámila s funkčností metod. Poznání metod je pro mě velkým přínosem, především vhodnost jejich použití. Metoda maximální věrohodnosti mne oslovila především svou jednoduchostí a poměrně přesnými výsledky.
