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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

6

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

4

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

4

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

4

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

6

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

2

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

6

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

4

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

6

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

2

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

1. Co je míněno tzv. parciální derivací podle vektoru na str. 14?
2. Na str. 19 je odvozen vztah pro střední hodnotu odhadu pro parametr σ dvojím

způsobem. Kde je v tom druhém způsobu využita nezávislost náhodných veličin?
3. Střední hodnota z odmocniny náhodné veličiny není rovna odmocnině z její

střední hodnoty, jak je užito na str. 29. Jaký je možné uvést protipříklad?
4. Jak podrobně dospějeme na str. 29 k odhadům pro h a µ?

Bc. Barbora ŠIMKOVÁ

Odhady parametrů rozdělení náhodných veličin

RNDr. František MOŠNA, Ph.D.

Poznámky

1. Formulovaný cíl práce „pro účely výuky základního kurzu pravděpodobnosti a
statistiky na PedF UK podrobně zpracovat a na datech replikovat statistické
odhady a jejich vlastnosti“ byl dosažen v malé míře. Odhady parametrů a metody
jejich získávání představují poměrně náročnou disciplinu základní statistiky a
v kurzu Statistika a pravděpodobnost OB(K)2310N217 se s tímto tématem
setkáváme z časových důvodů pouze okrajově. Práce může sloužit jako přehled
odhadů parametrů spojitých i diskrétních rozdělení náhodných veličin. Rozhodně
však není příliš vhodná pro přiblížení problematiky statistických odhadů
studentům, neboť formulace v textu jsou velice složité (až nejasné) a vhodné spíše
pro komunikaci vědeckou než pedagogickou (zejména první kapitola). Práce je
přehledně strukturovaná, vychází z dostupné literatury a často ji cituje. Vlastní
uchopení tématu, snaha o jeho zprostředkování studentům, přizpůsobení a
kompilační práce jsou však minimální.

2. Po formální stránce je text psán uspokojivě, není však bezchybný. Hned na str. 2
zůstal patrně omylem „seznam použité literatury“, vzorce nejsou číslovány, pouze
na str. 31 se vyskytuje číslo (4.2), občas chybí čárky (např. str. 6, 13, 16...), přebývá
písmeno (např. str. 12) a objevují se formulace nevhodné (např. „budeme se
soustředit“, str. 8) nebo nesrozumitelné (např. „soustavu věrohodnostních rovnic
derivujeme...“, str. 25, podobně str. 33).

3. Pozitivem práce je, že se studentka seznámila do značné hloubky s tématem
statistických odhadů, orientuje se ve dvou metodách jejich získávání (metoda
maximální věrohodnosti a metoda momentová) a v jejich vlastnostech (alespoň
nestrannost a konzistence). Za velmi problematické považuji některé nejasné
výpočty nebo nesprávné závěry, zejména výpočet na str. 29. Upozornil jsem na ně
v otázkách k obhajobě.

Celkové hodnocení Práci doporučuji k obhajobě.
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